

TỈNH ỦY AN GIANG

Số 27 -KH/TU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Long Xuyên, ngày 05 tháng 5 năm 2017

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG T. AN GIANG	
ĐẾN	Số: 528
	Ngày: 11/5/2017

KẾ HOẠCH

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY

phát động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thực hành tiết kiệm góp phần chăm lo an sinh xã hội

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 13-KH/TU, ngày 23-9-2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2021”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch phát động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thực hành tiết kiệm để góp phần chăm lo an sinh xã hội, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị bằng những việc làm cụ thể, thiết thực trong nội bộ, tạo sự lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội.

- Phát huy tinh thần tương thân, tương ái và vai trò nêu gương của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, nhằm tăng thêm nguồn lực chăm lo an sinh xã hội, hỗ trợ cho người nghèo, người gặp thiên tai, hoạn nạn; đền ơn đáp nghĩa; đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức gặp hoàn cảnh khó khăn; thực hiện xây dựng các công trình phúc lợi xã hội hoặc tham gia ủng hộ ngoài tỉnh khi Trung ương phát động...

- Việc tiếp nhận, phân bổ, quản lý và sử dụng nguồn tiền tiết kiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, chất lượng, hiệu quả trên tinh thần tiết kiệm và tuân thủ quy định của pháp luật.

II- NỘI DUNG PHÁT ĐỘNG

1- Đối tượng phát động: đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong tỉnh (trừ các đồng chí đã nghỉ hưu).

2- Cách thức phát động

- Mỗi người tham gia đóng góp ít nhất 1.000 đồng/ngày (*trương đương 360.000 đồng/người/năm*), góp phần chăm lo an sinh xã hội.

- Tùy khả năng, điều kiện, các cấp ủy có thể phát động các đồng chí cấp ủy viên tham gia đóng góp cao hơn mức tối thiểu, nhưng đảm bảo tinh thần tự nguyện, tự giác.

- Căn cứ vào điều kiện cụ thể, các cơ quan, đơn vị thống nhất với đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức về cách thức tiếp nhận sự đóng góp định kỳ hằng tháng, quý, 06 tháng hoặc cả năm.

Lưu ý: Các địa phương, đơn vị không được lấy nội dung này làm tiêu chí thi đua hằng năm.

3- Hình thức tiếp nhận

Bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản, cụ thể:

- Nguồn đóng góp của các đối tượng do cấp huyện trực tiếp quản lý được chuyển vào tài khoản Quỹ “Vì người nghèo” của địa phương đó.

- Nguồn đóng góp của các đối tượng còn lại được chuyển vào tài khoản Quỹ “Vì người nghèo” của tỉnh.

4- Quản lý và sử dụng nguồn tiền tiết kiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức chăm lo an sinh xã hội

4.1- Quản lý

- Ban Vận động Quỹ “Vì người nghèo” cấp tỉnh, cấp huyện có trách nhiệm quản lý nguồn kinh phí tiết kiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn và tham mưu cấp ủy cùng cấp sử dụng đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Các cơ quan, đơn vị được phân bổ nguồn kinh phí, căn cứ vào định mức được phân bổ, tham mưu cấp ủy quản lý và chi tiêu nguồn kinh phí phân bổ thống nhất trong hệ thống để sử dụng đúng mục đích, đối tượng theo quy định của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, của ngành dọc cấp trên và quy định pháp luật.

- Cấp ủy cấp trên trực tiếp có quyền điều tiết nguồn kinh phí huy động được của cấp dưới sau khi có sự trao đổi thống nhất với nơi bị điều tiết để sử dụng hỗ trợ theo các nội dung đã được quy định.

4.2- Sử dụng

- Nguồn tiền tiết kiệm của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, được chuyển vào Quỹ “Vì người nghèo” của cấp nào, do cấp ủy cấp đó quản lý và phân bổ sử dụng cho phù hợp.

Riêng đối với cấp tỉnh, trước mắt phân bổ theo tỷ lệ như sau:

- + Quỹ Khuyến học Tôn Đức Thắng (Hội Khuyến học tỉnh): 10%;
- + Quỹ Đền ơn đáp nghĩa (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội): 10%;
- + Quỹ Xã hội công đoàn (Liên đoàn Lao động tỉnh): 30%;
- + Chăm lo cho người nghèo, người gặp thiên tai, hoạn nạn và công tác an sinh xã hội, công trình phúc lợi, ủng hộ ngoài tỉnh...: 50%.

- Tùy tình hình thực tế, Ban Thường vụ Tỉnh ủy sẽ điều chỉnh việc phân bổ cho phù hợp. Trong trường hợp đột xuất, Thường trực Tỉnh ủy sẽ cho ý kiến đối với các khoản chi cho công tác an sinh xã hội, xây dựng các công trình phúc lợi xã hội, ủng hộ ngoài tỉnh khi Trung ương phát động...

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Các cấp ủy chủ trì tổ chức phát động thực hiện Kế hoạch này trong toàn Đảng bộ. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tại cơ quan, đơn vị mình. Thời gian thực hiện: bắt đầu từ tháng 5-2017 (nhân dịp kỷ niệm 127 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh).

- Hằng năm, gắn việc phát động thực hiện Kế hoạch này với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 13-KH/TU, ngày 23-9-2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Phát động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức chỉ đóng góp ủng hộ 01 loại quỹ chung (thay cho việc đóng góp các nguồn Quỹ Vì người nghèo, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Xã hội công đoàn, Quỹ Khuyến học). Riêng các tổ chức hội, đoàn thể, địa phương, đơn vị nếu thực hiện phát động đóng góp nhằm hưởng ứng các ngày kỷ niệm hoặc theo yêu cầu của ngành dọc cấp trên, phải được sự thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Các địa phương, đơn vị rà soát, điều chỉnh việc huy động các nguồn thu tại địa phương, đơn vị cho phù hợp, đảm bảo quy định pháp luật, tránh ảnh hưởng đến chủ trương chung của tỉnh trong việc phát động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thực hành tiết kiệm góp phần chăm lo an sinh xã hội.

2- Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh xây dựng kế hoạch phát động đoàn viên, hội viên (không là đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức) và các tầng lớp nhân dân (tùy theo khả năng, điều kiện thu nhập) tích cực tham gia hưởng ứng, góp phần chăm lo cho người nghèo và an sinh xã hội. Việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn tiền, thực hiện như Kế hoạch này.

- Ban tuyên giáo cấp ủy các cấp tăng cường tuyên truyền, vận động đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức phát huy tinh thần tự giác, gương mẫu thực hành tiết kiệm, góp phần chăm lo an sinh xã hội.

- Các cơ quan truyền thông đại chúng tăng cường tuyên truyền sâu rộng trong nội bộ và nhân dân về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu, nội dung Kế hoạch này để mọi người cùng tích cực tham gia hưởng ứng.

3- Ban Vận động Quỹ Vì người nghèo, Quỹ Khuyến học Tôn Đức Thắng, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa, Quỹ Xã hội công đoàn cấp tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc thu, chi, quản lý quỹ của cấp huyện; đồng thời, quản lý nguồn kinh phí được phân bổ đảm bảo đúng quy định.

Định kỳ hằng năm báo cáo cấp ủy cùng cấp và ban vận động cấp trên về kết quả tiếp nhận, quản lý, sử dụng nguồn kinh phí tiết kiệm.

4- Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh có trách nhiệm kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng nguồn tài chính quỹ vì người nghèo các cấp; định kỳ hằng năm tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Các ban đảng Trung ương - Bộ phận phía Nam,
- Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam,
- Ban Chỉ đạo Tây Nam Bộ,
- Các huyện, thị, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn và Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn,
- Các đơn vị cấp tỉnh,
- Các đồng chí tỉnh ủy viên,
- Các đồng chí Nguyễn Trọng Thế, Nguyễn Minh Tuấn, Phạm Quang Bản, Thái Văn Lực, Lê Kim Phụng, Mai Ngọc Sơn, Trần Hữu Hiệp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

